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Abstrakt

Ošetřovatelská péče o klienta s Parkinsonovou chorobou

Současný stav: Parkinsonova choroba je neurodegenerativní onemocnění bazálních

ganglií, u parkinsoniků dochází k narůstajícímu zániku buněk, které produkují dopamin

v substantia nigra. Etiologie, která není přesně známá, je stále předmětem studia. Mezi

příznaky Parkinsonovy choroby patří třes, rigidita, zpomalenost a omezení pohybu,

porucha stoje a chůze, hypofonie, dysartrie a mikrografie, poruchy pohybů očí, víček a

hypomimie, mentální, vegetativní, senzorické a senzitivní dysfunkce. Při diagnostice

této nemoci se vychází z anamnézy, kterou sbírá lékař ve spolupráci se sestrou. Sestra

klientovi předkládá, případně mu pomáhá vyplnit dotazník nemotorických příznaků a

provádí u něj test na l-dopa, pokud se příznaky po podání tablety zmírní, je test

pozitivní. Další vyšetření, která se provádí, a sestra u nich asistuje, jsou DaTscan a

histologie. Farmakologická léčba spočívá v substituci chybějícího dopaminu, což

napomáhá k obnovení dopaminergního přenosu. Sestra podává dle ordinace lékaře buď

levodopu, agonisty dopaminu, či inhibitory COMT. Při neurochirurgické léčbě se

provádí hloubková mozková stimulace, sestra provádí předoperační i pooperační péči.

S farmakologickou léčbou nebo chirurgickou léčbou se může kombinovat také

podpůrná léčba, o které by měla sestra klienta informovat. Hlavní ošetřovatelské

problémy, které sestra zjišťuje u klientů s Parkinsonovou chorobou, jsou zhoršená

tělesná pohyblivost, zhoršená chůze, třes, zhoršená sebepéče, stresové přetížení, úzkost,

zhoršená verbální komunikace, zácpa, zhoršené vylučování moči, riziko pádu,

nechutenství, porucha polykání, poškozená sliznice.

Cíle práce: Zmapovat ošetřovatelské problémy u klienta s Parkinsonovou chorobou

z pohledu sestry a klienta. Zmapovat ošetřovatelské intervence u klienta

s Parkinsonovou chorobou z pohledu sestry a klienta.

Metodika: Bylo provedeno kvalitativní šetření formou hloubkových rozhovorů se

sestrami a klienty. Všechny rozhovory byly doslovně přepsány a metodou otevřeného

kódování tužka a papír vytvořený kódy, které byly spojeny do kategorií a podkategorií.

Rozhovory byly prováděny v březnu 2014.

Výzkumný soubor: První výzkumný soubor tvořilo dohromady deset sester

starajících se o klienty s Parkinsonovou chorobou, byly to čtyři sestry z neurologie, čtyři

sestry z LDN a dvě sestry z domácí péče. Druhý výzkumný soubor tvořilo šest klientů

s Parkinsonovou chorobou, pět klientů bylo z Parkinson klubu v Českých Budějovicích

a jeden z vesnice u Náměště nad Oslavou.

Výsledky: Metodou otevřeného kódování byly z rozhovorů obou výzkumných

souborů stanoveny tři kategorie, které obsahovaly několik podkategorií zaměřených na

danou problematiku. V první části výzkumu jsou identifikovány kategorie

Ošetřovatelské problémy, Ošetřovatelská péče a Specifické intervence. V kategorii

ošetřovatelské problémy se sestry převážně shodovaly na deficitu sebepéče, problémech

s hybností, rizikem pádu a ztížené komunikaci. V kategorii ošetřovatelská péče bylo

nejčastěji hovořeno o aktivizaci, motivaci, rehabilitaci, nácviku sebepéče, pravidelném

podávání časovaných léků a zapojení rodiny. V kategorii specifické intervence sestry

hovořily o intervencích přímo se vztahujících na jednotlivé problémy. V druhé části

výzkumu jsou identifikovány kategorie Zvládání každodenních životních situací,

Ošetřovatelská péče a Specifické intervence. V kategorii zvládání každodenních situací

někteří klienti upozorňují na nutnost pomoci druhé osoby při sebepéči a nejvíce je

obtěžují problémy s pohybem a ztuhlostí. V kategorii ošetřovatelská péče kladou důraz

na specifika užívání léků, rehabilitaci a pravidelné návštěvy neurologa. V kategorii

specifické intervence bylo hovořeno, stejně jako v kategorii specifické intervence u

sester, o intervencích přímo se vztahujících k jednotlivým problémům.

Závěr: Z rozhovorů vyplynulo, že dotazované sestry mají o této problematice

poměrně široké povědomí, znají problémy, které klienty obtěžují a také jak tyto

problémy ovlivňovat. Klienti své problémy popsali a sdělili, jak jsou schopni či ochotni

se s nimi vyrovnávat. Společným jmenovatelem ošetřovatelských intervencí je ochota

klienta s nemocí bojovat ve spolupráci s rodinou a personálem, na nemoc a její příznaky

nerezignovat a snažit se zůstat co nejvíce a co nejdéle aktivní.

Klíčová slova: sestra, Parkinsonova choroba, ošetřovatelské problémy,

ošetřovatelské intervence

Abstract

Nursing care for a client suffering from Parkinson's disease

Current state of the research field: Parkinson's disease is a neurodegenerative

disease affecting basal ganglion. Brains of patients suffering from Parkinson's disease

are damaged by death of dopamin producing cells in substantia nigra. Cause of this cell

death is still unknown. Symptoms of Parkinson's disease include tremor, rigidity,

aknesia and bradykinesia, disturbances to posture and gait, hypophonia, dysarthria,

micrographia, eye movement abnormalities and decreased blink rate, hypomimia and

mental, vegetative, sensoric and sensitive dysfunctions. In diagnosis of Parkinson's

disease a medical history collected by a physician in collaboration with a nurse is used.

Nurse assists a client with filling a questionnaire regarding nonmotoric symptoms.

Furthermore, she carries out a L-dopa test. If symptoms are mitigated after drug

administration, the test is considered being positive. Other examinations requiring

nurse's assistance are DaTscan and histology. Pharmacological treatment relies on

substitution of missing dopamin and hence restoring dopaminergic transfer. Nurse

administers Levodopa, dopamin agonists or COMT inhibitors according to physician's

decision. In neurosurgical treatment, where deep brain stimulation is used, nurse

conducts preoperative and postoperative care. Pharmacological and neurosurgical

treatment could be also combined with supportive treatment, about which should a

nurse inform a client. Major nursing care complications in Parkinson's disease which are

monitored by a nurse includes limited mobility, walking problems, tremor, impaired

self-management, stress overload, anxiety, speech disturbances and voice disorders,

constipation, urinary incontinence, impaired balance and frequent falls, inappetance and

swallowing difficulties.

Aims: To map problems in nursing care for a client suffering form Parkinson's

disease from client's and nurse's points of view. To map nursing interventions in

Parkinson's disease therapy from client's and nurse's points of view.

Methods: Qualitative research in form of an in-depth interviews with nurses and

clients was carried out. All interviews were recorded as a verbatim copy and coded

using pencil and paper open coding method. Created codes were grouped into categories

and subcategories. Interviews were carried out in March 2014.

Participants: First set of participants comprised of ten nurses caring for Parkinson's

disease suffering clients, four of them working at a department of neurology, four at a

department of long-term care and aftercare, and two nurses providing a home care.

Other set of participants comprised of six clients suffering from Parkinson's disease,

five of them were members of Parkinson club České Budějovice, and the last was living

in a village near Náměšť nad Oslavou.

Results: Using the open coding method three categories, focused on particular

topic, each containing several subcategories, were picked from interviews with both

participant groups. Categories Nursing care problems, Nursing care and Specific

interventions are identified in the first part. In the category nursing care problems nurses

mostly agreed on a self-management deficit, movement difficulties, increased fall risk

and communication problems. Aktivisation, motivation, rehabilitation, self-management

training, regular drug administration and family participation were most frequently

mentioned in the category nursing care. In the category specific interventions nurses

focused on interventions directly related to particular problems. In the second part of the

research categories Every day tasks management, Nursing care and Specific

interventions are identified. In the every day tasks management category clients

mentioned necessity of other parsons assistance in self-management, and movement

difficulty and stiffness are considered being most annoying. Specific features of

particular drugs administration, rehabilitation, and regular neurologist check-ups are

emphasized in the nursing care category. Similarly to interviews with nurses,

interventions related to particular problems were discussed in the specific interventions

category.

Conclusion: As emerges from recoded interviews nurses have relatively vast

knowledge of the topic, they are aware of client's problems and needs and they knows

the ways how to tackle these problems. Clients have described their problems and

communicated their capability or willingness to deal with them. The common element

of all nursing interventions is the patient's willingness to deal with the disease in

cooperation with his family and nursing staff, the patient's nonresignation to the disease


[…]


K4/166, K5/216, K6/272: specifika v lécích

K4/170: potřeba spolupráce s lékařem

Podkategorie „Spolupráce s fyzioterapeutem či s logopedem“

K1/61, K6/294: nyní fyzioterapii nevyužívá

K2/118, K4/189, K5/256, K6/295: logopedii využívá

K2/119, K3/152, K4/189, K5/257: kolektivní cvičení

K3/152: logopedii nevyužívá

K5/257: předepsané rehabilitace

Podkategorie „Zdravotnická zařízení“

K1/70, K2/120, K3/153, K4/191, K5/259, K6/296: neurolog

K2/120, K3/153: obvodní lékař

K6/296: psychiatr

Podkategorie „Hospitalizace na neurologii“

K2/121: nespokojenost po překladu na LDN

K4/261: s hospitalizací na neurochirurgii spokojená, na chirurgii problémy s léky

K6/297: byl spokojený

Kategorie „Specifické intervence“

Podkategorie „Řešení samovolných pohybů a ztuhlostí“

K1/4: rozpohybování ztuhlé ruky druhou rukou

K1/4, K5/194: snaha omezit obtíže

K2/72: uchopením se a mačkáním

K2/73, K3/131, K5/200: pomalu se pohybovat a potíže posléze odezní

K3/130: přesunutí končetiny

K4/156: proti ztuhlosti pravidelné denní cvičení

K5/196, K6/263: medikace

K6/263: cvičení

K6/263: úsměv

Podkategorie „Způsoby rehabilitace a zlepšování paměti“

K1/7: nerehabilituje

K1/7: společenské hry

K1/8, K4/158, K6/266: práce na počítači

K2/75, K3/132, K5/202: kolektivní cvičení v nemocnici

K2/75, K4/157, K5/202, K/264: cvičení doma

K2/77: procvičování paměti s rodinou

K3/132 K5/203: procházky

K4/157: práce na zahradě

K4/157, K5/205: kurz trénování paměti

K4/158: zájmová sdružení

K5/205, K6/265: luštění

K6/265: zpěv

K6/265: televize

K6/265: šachy

K6/266: opakování

Podkategorie „Zlepšení pohyblivosti a chůze“

K2/97, K5/233, K6/278: pomalá chůze o hůlce

K3/141: kolektivní rehabilitace

K3/141: denní procházky

K6/278: sportovní hole

K6/279: pomalá chůze bez opory

Podkategorie „Doporučení proti třesu“

K1/44, K5/239: soustředěním se třes odezní

K2/98: medikace

K2/98: uchopením se něčeho

K3/143: neřeší nijak

K4/179: zatížení HK taškou

K4/180: schování HK do kapsy

K6/280: cvičení

K6/280: individuální muzikoterapie

K6/281: nepřipouštět si ho

Podkategorie „Techniky proti stresu, úzkosti a depresi

K1/47: zklidnění se

K2/103, K5/240, K6/282: medikace

K3/145, K6/284: procházka

K6/282: hudba

K6/283: úsměv

K6/284: práce

Podkategorie „Zlepšení komunikace“

K1/52: soustředění se na psaní

K2/104: raději mlčí

K2/104: komunikace po telefonu

K2/105: cviky prstů pro lepší psaní

K3/147: četba

K4/182: správná artikulace

K4/182: zpěv

K6/285: televize

K6/286: komunikací

Podkategorie „Ddoporučení proti problémům s močením a zácpou“

K2/107, K3/148, K6/288: časté močení

K2/108, K3/148, K6/289: medikace na zácpu

K4/184: kompoty

K6/288: potraviny s vlákninou

Podkategorie „Úkony proti suchosti v ústech, poruše polykání a nechutenství

K1/56: suchost v ústech odezní

K1/57: obtíže s polykáním projí

K1/58: zhoršený čich, moc si nepochutná

K2/111: přinucení se k jídlu

K3/149: poruchy s polykáním neřeší

K4/185, K5/250, K6/290: tekutiny

Podkategorie „Opatření proti pádu“

K1/60: bez potíží

K2/155, K3/150, K4/187, K6/292: opírání o opěrné body

K4/187, K5/254, K6/293: vyhýbání se nebezpečí

K5/252, K6/293: chůze o holi

Příloha X – Plán ošetřovatelské péče o klienta s Parkinsonovou chorobou

Plán ošetřovatelské péče o klienta s Parkinsonovou chorobou

00085 Zhoršená pohyblivost

Cíl:

Minimalizovat ztrátu pohyblivosti klienta.

Výsledná kritéria:

Klient zná možnosti rehabilitace a fyzioterapie.

Klient je informován o možnosti využití kompenzačních pomůcek.

Klient zná zásady správné chůze.

Klient užívá léky dle ordinace lékaře.

V případě imobility je klient pravidelně polohován personálem a je předcházeno

případným kontrakturám.

Klient je veden k aktivitě.

Klient je k pohybu motivován a podporován.

Klient je poučen o riziku pádu.

Klient je poučen, aby se pohyboval pomalu a bezpečně.

Klient je edukován a nutnosti cvičit i v domácím prostředí.

Klientovi jsou doporučené pravidelné procházky.

Intervence:

Pouč klienta o možnosti využití rehabilitace a fyzioterapie.

Informuj klienta o kompenzačních pomůckách.

Edukuj klienta o zásadách správné chůze.

Edukuj klienta o pravidelném užívání léků dle ordinace lékaře.

V případě imobility klienta pravidelně polohuj a prováděj prevenci kontraktur.

Veď klienta k aktivitě.

Motivuj a podporuj klienta k pohybu.

Pouč klienta o riziku pádu.

Pouč klienta, aby se pohyboval pomalu a bezpečně.

Edukuj klienta o nutnosti cvičení v domácím prostředí.

Doporuč klientovi pravidelné procházky.

Směřuj klienta k otázkám.

Hodnocení:

Zde by bylo uvedeno u konkrétního klienta, zda byl cíl splněn, či nikoli.