POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Jméno a příjmení studenta: Pavlína Svobodová
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Klára Kubartová
Katedra: Ošetřovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: Ošetrovatelská péče o klienta s Parkinsonovou chorobou

Volba tématu:

1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé

Cíl práce a jeho naplnění:

1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl

Struktura práce:

1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná

Práce s literaturou:

1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny

Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):

1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující

Přínosy bakalářské práce:

1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí

Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:

1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce

Formální stránka:

1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná

- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující
2. Gramatika
- a) výborná
- b) velmi dobrá
- c) dobrá
- d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám
- 2. mám tyto:

Další hodnocení:

Studentka se ve své bakalářské práci podrobně věnuje Parkinsonově chorobě nejen z pohledu klinických příznaků, diagnostiky a léčby, ale hlavně z pohledu ošetrovatelského. Používá aktuální literaturu, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, text práce čtivý a na dobré úrovni.

Výzkumná část práce byla zpracována kvalitativním šetřením, kdy studentka získala data technikou hloubkového rozhovoru jak s poskytovateli péče, tak s klienty samotnými. Z práce je patrná osobní zainteresovanost studentky, v kapitole diskuse doplňuje svůj názor a data vhodně konfrontuje s literaturou. Práce je doplněna vhodnými přílohami.

V příloze č. 10 studentka prezentuje plán péče o klienta s Parkinsonovou chorobou – zde patří drobné nedostatky při formulaci kritérií – většina z nich nejsou měřitelná.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano
- 2. ne

Otázka k ústní obhajobě?

Navrhovaná klasifikace:

- 1. výborně
- 2. velmi dobře
- 3. dobře
- 4. nevyhověl

Datum: 6. 6. . 2014

Podpis oponenta bakalářské práce.....